Secundo si hoc fiat propter debilitacionem ejus, qui dei amicus etc. Denn es ist klar, daß wenn zwei gegen einander kämpfen, wir den einen nicht unterstützen

<sup>1)</sup> Die Glieder der Disposition sind nach damaliger Sitte stets gereimt.

können ohne den andern zu benachteiligen. Nun ist unser Fleisch ein Freund der Welt und unser Geist ein Freund Gottes. Durch Liebeslieder aber wird das Fleisch zum Begehrn angelockt und der Geist wird geschwächt. Qui ergo talia cantica amatoria componit, ut dei amicum debilitet et dei inimicum fortificet, magnum incurrit peccatum.

Tercio si istud fiat propter operacionis virtuosae et spiritualis remocationem et retractionem. Daher war es in Griechenland verordnet, daß die erotischen Dichter aus den Städten ausgewiesen werden sollten, in denen Philosophie gelehrt wurde, damit die Jünglinge nicht vom Studium abgehalten würden.

Nicht solche Liebeslieder, sondern fromme Gesänge sollen wir singen. Laudabo nomen domini.

Quarto cantavit canticum compassionis . . . dicens: Vinum non habent. Auch wir sollen uns mitleidig erzeigen, damit wir am Tage des Gerichtes Barmherzigkeit erlangen. Aber leider giebt es viele, die nicht nur das Unglück ihrer Mitmenschen nicht betrauern, sondern sich darüber freuen, ja sogar darüber spotten. Besonders in unserer Zeit ist die Zahl derselben groß; sie sind schlimmer als Bestien.

Quinto et ultimo cantavit canticum exultacionis. Das geschah am heutigen Tage: Magnificat etc.

Daraus sollen wir lernen keine Lieder weltlicher Freude zu singen, sondern Gott zu loben und zu preisen. . . .

Es geht hieraus hervor, daß damals bei den eben nicht sehr sangslustigen Westfalen das weltliche Liebeslied doch in großer Blüte gestanden hat. Vrie hat offenbar großen Ärger darüber gehabt, denn er kommt noch an einer anderen Stelle auf das Thema zurück:

Debet enim proles nutrita primo in his, que pertinent ad fidem, ut parentes doceant eos orare et dicere pater noster etc., sed prohdolor! multi docent filios et filias cantilenas et cantus amatorias!

Ganz unrecht scheint er indes nicht gehabt zu haben, wenn anders folgende Stelle den thatfächlichen Verhältnissen entspricht.

Sunt enim multae puellae aptae quidem et satis pulchrae et cum hoc virgines, voluntate immo corruptae sunt in anima et mente sua; et istae cognoscuntur pro hoc, quia videri volunt in publico, in spectaculo apparere, in choreis saltare, virorum aspectus visitare. Toto conamine moliuntur corpuscula vestibus ornare, ut, quod corpori ex natura deest, per vestes suppleatur. Lascivos habent vultus, cupiunt inficere ut basiliscus, leniunt in fronte ut scorpio sed retro venenum infundunt. Crines proprios alienis seu propriis iam evulsis et per artem conglomeratis componunt, ut omnino viros allicant. . . . Istae non virgines dei sunt sed dyaboli recia, quibus animas capit . . . .